ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que
depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa
Legislativa ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado da Paraíba – DER/PB, solicitando providências urgentes quanto
ao recapeamento asfáltico da rodovia PB-066, no trecho compreendido
entre os municípios de Mogeiro e Ingá.

JUSTIFICATIVA

​ Conforme constatado, as condições da pista nesse trecho estão
extremamente deterioradas, apresentando inúmeros buracos e
irregularidades que comprometem seriamente a segurança dos motoristas
e pedestres que por ali transitam. Essa situação tem gerado inúmeros
transtornos, aumentando o risco de acidentes e danos materiais aos
veículos.

Portanto, solicito que sejam tomadas as medidas necessárias para o
recapeamento asfáltico desta rodovia, de modo a garantir melhores
condições de trafegabilidade e segurança para todos os usuários. Este
requerimento visa também colaborar com a preservação da infraestrutura
rodoviária, fundamental para o desenvolvimento econômico e social da
nossa região.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

14.181

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br